CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 40/2025                                                                   de 18 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Realizar a troca do gramado do Estádio Municipal José Maria Mantovaneli, localizado

no Bairro Condeva, na Sede do Município.”

JUSTIFICATIVA

A qualidade do gramado é essencial para a prática do futebol. Atualmente, os estádios e

centros de treinamento utilizam diferentes tipos de gramado, que variam entre naturais,

híbridos e sintéticos. Cada modelo possui características específicas, vantagens e

desvantagens que impactam o jogo, a manutenção e o custo operacional.

O gramado natural é uma opção tradicional, amplamente utilizada no Estádio Municipal,

sendo composto exclusivamente por grama natural cultivada sobre um solo preparado para

drenagem e suporte adequado.

Dentre os benefícios com a escolha do gramado natural, estão: 1) menor impacto nas

articulações e músculos, uma vez que a superfície mais macia absorve os impactos com

mais eficiência, reduzindo o risco de lesões, em comparação ao sintético; 2) melhor

dissipação térmica, pois a grama natural não esquenta tanto, tornando o ambiente de jogo

mais confortável; 3) melhor biomecânica, tendo em vista que a rotação e aderência dos pés

no gramado natural são mais adequadas para a movimentação do atleta, reduzindo torções

e sobrecarga nas articulações.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br
https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/spl/processo.aspx?id=5135&termo=est%u00e1dio
https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/spl/processo.aspx?id=5135&termo=est%u00e1dio

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

O Estádio Municipal José Maria Mantovaneli recebe anualmente inúmeros jogos e eventos

voltados para a prática de futebol, constituindo em um excelente espaço para a realização

de aulas das escolinhas e projetos sociais, jogos dos campeonatos municipais, assim como

partidas de times regionais e locais, como o Capixaba Vila Valério Sport Clube.

Contudo, apesar da manutenção, corte e cuidados constantes, o gramado do estádio vem

apresentando desgaste como buracos e falhas, aumentando o risco de lesões nos

jogadores, necessitando premente da troca. Enfatiza-se que o nivelamento do gramado deve

estar perfeito, sem imperfeições e reentrâncias, para que a bola de futebol deslize

suavemente rumo ao gol.

Diante da importância do presente pedido, solicitamos à Vossa Excelência que se digne de

envidar os melhores esforços para realizar a troca do gramado do Estádio Municipal José

Maria Mantovaneli, preservando a saúde dos jogadores e garantindo a prática esportiva com

qualidade.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-08-18T12:42:28-0300